Consistoriul Me
tropolitan a promovat causa la acel sânt
sinod cu rugarea: ca după putinţă încă
sub durata presintei sesiuni congresuale
sé binevoiască a-1 pune în posiţiunea de a
putó satisface pe deplin conclusului con-
gresual dela 1878.

Raportul întreg publicat şi în proto
colul congresului sub lit. C. se citesce în
şedinţa IX dela 9/21 Octobre 1881 sub
Nr. 72 şi se primeşte de basă la desba-
terea specială.

Ajungând desbaterea la punctul acesta
al şeptelea, se decide sub Nr. 79: La punc
tul 7, ce atinge cestiunea înfiinţării a
două episcopii sufragane în Timişora şi
Oradea-mare şi a regulării postului de vi
car archiepiscopesc cu rang de archiereu.

Doritorii de a ocupa acest post au
a-şi aşterne petiţiunile concursuale la
subsemnatul oficiu protopresbiteral in
struite conform normelor din vigóre în
terminul amintit şi au a se presenta
înainte de alegere în vre-o Duminecă
sau sérbátóre în biserică spre a cânta
respective a celebra şi a cuvânta.

In conţelegere cu comitetul paro
chial — Oficiul protopresbiteral român
gr. or. al Unguraşului.

F i z e ş -Sân p e t r u, 10/23 Martie,
1901.

P avel Roşea
protopresbiter.

La Librăria Tipografiei archidiece-
sane în Sibiiu se află de vex are :

Cântări religiose şi şcolare
(quartete, coruri mixte şi bărbătesei) de Ed.
Wachmann, directorul conservatorului de
musică din Bucuresci. Preţul: Par t i túrái—2
cor., părţi separate dela 15—40 bani.